pas à rendre la chose ou la valeur de la chose.  

Bien entendu, en cas de faute, le débiteur doit indemniser à hauteur de l'id quod interest, 

c'est-à-dire à l'ensemble du préjudice causé directement au patrimoine du créancier, le 

damnum emergens comme le  lucrum cessans. C'est certes un trait commun à toutes les 

actions de bonne foi de pouvoir condamner un débiteur fautif à l'id quod interest. Mais ce 

n'est nullement un trait propre aux actions de bonne foi. Toute action incertaine permet de 

viser le calcul de l'id quod interest, notamment l'actio ex stipulatu1576 et ce parce que la 

conceptio formularum le permet. La clause ex fide bona représente plutôt une condition 

limitative déterminant dans quels cas le juge peut ou non condamner  à l'id quod interest: 

c'est uniquement le manquement à la bonne foi qui permet de réclamer du débiteur la 

réparation de tout le préjudice causé,  et dans quels cas l'action sera utilisée comme une 

condictio sanctionnant simplement un enrichissement injuste1577.    

1575 Cette expression en tant que telle ne se retrouve que dans le Code, notamment dans une constitution de Dioclétien, 
mais elle nous semble refléter une réalité ancienne: CJ.5.28.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus. Si tibi pater 
avunculum testamento recte tutorem dedit nec is excusatus est, eum tutelae iudicio tam administratis quam neglectis, cum 
administrari deberent, apud competentem iudicem conveni secundum bonam fidem tibi satisfacere iussurum. * diocl. et 
maxim. aa. et cc. domnae. * <a 294 s. non. april. sirmi cc. conss.> 

1576 Dig. 45.1.68 Paulus 2 ad ed. Si poenam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisses, certa est et utilis 
stipulatio. quod si ita stipulatus fuero: " pecuniam te mihi crediturum spondes?", incerta est stipulatio, quia id venit in 
stipulationem, quod mea interest. Dig. 45.1.113.1 Proculus 2 epist. Cum venderet aliquis, promisit emptori fideiussores 
praestari et rem venditam liberari: quae ut liberetur, nunc desiderat emptor: in mora est is, qui ea stipulatione id futurum 
promisit: quaero quid iuris sit. proculus respondit: tanti litem aestimari oportet, quanti actoris interest.Dig. 45.1.38.17 
Ulpianus 49 ad sab.Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim 
huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. 
plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio 
etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas 
quaeque condicio stipulationis. L'id quod interest est davantage pensée d'après de nombreux textes comme une condition de 
recevabilité de l'action que comme la définition du montant de la condamnation: elle constitue ainsi l'intérêt pour agir, 
essentiel dans le cas des stipulations incertaines, alors qu'une stipulatio certa (de dare, notamment une stipulatio assortie 
d'une poena) bénéficie de plein droit au stipulant. Mais assurément, la possibilité abstraite de condamner à l'id quod interest 
procède davantage du caractère incertain de l'intentio, et non du fait qu'il y ait une clause ex fide bona. 
1577  Dig. 16.3.1.47 Ulpianus 30 ad ed. Quia autem dolus dumtaxat in hanc actionem venit, quaesitum est, si heres rem 
apud testatorem depositam vel commodatam distraxit ignarus depositam vel commodatam, an teneatur. et quia dolo non 
fecit, non tenebitur de re: an tamen vel de pretio teneatur, quod ad eum pervenit? et verius est teneri eum: hoc enim ipso 
dolo facit, quod id quod ad se pervenit non reddit. L'héritier du dépositaire ou commodataire est de bonne foi, et n'a commis 
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Mais la clause de bonne foi offre certaines conséquences qui sont très proches de celles